132018年9月28日 星期五

编辑：李梦楚 电话：87138751 邮箱：1968896363@qq.com
科教视窗

一、报名时间：2018年10月9日-11日

二、培训时间：2018 年 10 月 15 日-25 日(期间周六、周

日休息）

三、考试时间：2018年10月26日

四、招生对象要求：初中以上文化，女性，60周岁以下

五、报名地点：浙江省永康卫生学校（永康市下园朱

190号）社会培训部办公室（实验楼1楼）

六、联系电话：0579-87533616

七、培训费用：预交现金 600 元，经过考试合格取得国

家职业资格证书后，永康农村户籍人员返还600元，非永康

户籍在永康工作的人员（需提供工作合同证明）返还 300

元，其他人员自费。

八、报名时请携带身份证原件及近期彩色二寸免冠照

片1张，背面写上本人姓名。

永康市农民素质提升培训报名通知（初级月嫂培训）

华溪东路（桃源路）一楼两间店面

出售，带地下室一层，其中一楼带阁楼

179㎡，地下室 108㎡，产权为商住性

质，现浇房；为尔广场对面罗莱家纺附

近，地段较好。

证件在手，随时可过户，诚心出

售，详询：18006559007。

店面出售
永康市溪心区块白堪溪水系连通工程（重点办段），因

第一次公开招标报名单位不足 3 家，根据有关法律法规规
定，拟向社会进行第二次公开招标，现将报名有关事项公告
如下：

一、工程概况：埋设地下管道长405米、2.2米×2.2米箱
涵长162.5米。其中第一段为白堪溪十号路箱涵北侧——溪
心一号用地红线，采用D2000混凝土管，长159米；第二段为
横穿八号路，采用D2000混凝土管，长65米；第三段为溪心
菜场——存量土地红线，采用D2000混凝土管，长15米。

二、工程地点：永康市江南街道溪心区块。
三、本次工程招标控制价：2766774 元，采用投标资格

后审方式招标。
四、招标文件的获取：凡有意参加投标者，请于 2018 年

9 月 28 日 8 时 30 分至 2018 年 10 月 21 日 17 时 00 分登陆
永康市公共资源全流程电子交易综合系统下载招标文件
及相关资料；招标文件每套售价 350 元（开标前向招标代
理支付）。

五、投标人资质要求及其他事项：详见金华市公共资源
交易中心永康市分中心网（网址：http://www.jhykztb.
cn/cms/）。

永康市城市建设开发有限公司
浙江方圆工程咨询有限公司

2018年9月27日

建设工程招标公告
招标项目编号：2018永招第083号

安全出行 从小做起

25日上午，人民幼儿园举办“安

全出行，从我做起”启动仪式，就此

拉开系列主题活动序幕。表演“文

明出行”情景剧、学认交通安全标

志、学唱交通安全歌谣、开设主题课

程及家长会、签定承诺书⋯⋯该园

将通过系列活动增强师生及家长的

交通安全意识，成为文明出行的倡

导者、实践者和推动者。

记者 李梦楚 通讯员 张新慧 摄

□通讯员 童洁梅

这期“谈骨论筋”栏目就请云山骨

伤科门诊部吕锋医生讲解腰椎间盘突

出是怎样造成的。

一是长期含胸驼背，腰椎长期受

到压迫。人的脊柱有自然的生理曲

度。含胸弓背时，腰是弯曲的，腰原本

的曲度自然就没有了。腰椎间盘为了

让身体达到平衡，往后滑动。当长期

维持这种状态，椎间盘前侧压力大，持

续往后滑动，且腹部肌肉总是被动拉

长，张力变得很大。如果长期弯曲还

要用力（办公或做事），压力就会更大。

髓核被这样的压力挤压，冲破纤

维环挤到脊椎两边的神经，传递给你

疼痛的信号。你坐久了，会感觉到腰

酸。伸个懒腰，腰就会好一点，这是因

为这时腰往前、椎体后端靠近，腰椎间

盘往前滑动，缓冲往后滑动的压力，让

腰回归自然曲度。

二是腹部及大腿后侧无力，让腰

椎受力。经常搬重物的人，脊柱弯曲

时，椎间盘为了帮助身体达到平衡，便

往后滑。若此时搬起重物，腹部和腿

不用力，把所有的力都承载在腰椎上，

用腰椎去承受重物的力，可能会压迫

到腰。如果搬重物的次数不多，做一

做后弯还能把椎间盘往回收。但如果

经常弯腰提重物，把压力都放在腰椎

段，久而久之腰椎间盘便突出了。因

此人们需要学会如何正确搬重物，将

膝盖蹲低，腹部收紧，腰挺直，用大腿

和腹部的力去把重物搬起。

那么，平时不搬重物的朋友积极

锻炼，为什么有时也会腰酸背痛呢？

还是同个道理，在做某项运动时，

该用腹部的力量而没有用，直接用腰

肌去代替腹部和大腿的力量。腰肌一

用力，腰椎自然会有压迫。所以，平时

锻炼时，一定要正确练习，启动腹部力

量去保护腰椎。

谈骨论筋谈骨论筋
本栏目本栏目由云山骨伤科门诊部协办由云山骨伤科门诊部协办

腰椎长期受压迫易造成间盘突出
云山骨伤科门诊部提醒：平时锻炼应启动腹部力量保护腰椎

□记者 李梦楚 通讯员 杨洁

近日，一些市民参加了一场特殊

的“考试”。“得了高血压，只要按医生

要求用药就能控制血压，不用戒烟、限

酒。这句话对还是错？”“下面哪项不

是癌症早期危险信号？”⋯⋯这份特殊

的考卷，就是居民健康素养和烟草使

用监测调查。

据了解，健康素养是指个人获取

和理解健康信息，并运用这些信息维

护和促进自身健康的一种素养。健康

素养水平已被纳入“健康中国 2030”

“健康浙江 2030”行动规划纲要、浙

江省卫生计生事业发展“十三五规划”

和健康永康、健康促进县考核指标。

开展居民健康素养和烟草使用监

测有助于掌握我市居民健康素养状况

和变化趋势，分析居民健康素养和健康

行为影响因素，为政府和卫计部门健康

决策提供科学依据。2016年，我市城

乡居民健康素养水平为18.75%，与我

省20.69%的居民素养水平存在差距。

今年，全国居民健康素养监测正

式启动。我市作为省级监测点，多层

多阶段随机抽样选取了江南街道、古

山镇、龙山镇、象珠镇的640名15-69

周岁城乡常住居民作为调查对象。调

查员将入户开展问卷调查，调查工作

预计将在10月底前完成。

疾控视线
2018

市 疾 控 中 心

市 健 康 教 育 所
主办

敬请关注永康市卫计局“健康永康”微信公众号

我市全面启动居民健康素养监测调查
调查员将入户完成640份问卷调查，请居民配合

解放小学共同体
开展教学研讨
□通讯员 池菁菁

21 日，解放教育共同体“还原生

命本色，助推生命成长”主题数学课

堂教学研讨活动在解放小学举行。

来自解放小学、白云小学、城南

小学的周英华、吕卫芝、徐雄伟三位

老师分别执教了《线的认识》《看日

历》《尝试与猜测》。

课前，周英华认真钻研教材，一

次次反复磨课、改稿。课上，她注重

培养学生的思考能力，让学生在思考

中交流、在交流中思考。学生认真听

讲，主动质疑，积极发言，真正成为课

堂的主人。吕卫芝同样以学生为中

心，让学生在自主探究、分享交流中，

观察、思考、发现、归纳、表达，培养学

生的学习能力和探究精神，让学生感

受学习的乐趣，品尝成功的喜悦。徐

雄伟利用课堂传授解决问题的策略

方法，让学生在活动中学习、学习中

发现、发现中感悟、感悟中发展。

课后，市教研室教研员王英豪从

教师、学生、教学方法等各个角度剖

析三位教师教学中的优缺点，并建议

青年教师在思维、涵养上向更高目标

奋进，用知识的养分去浇灌祖国花

朵。此次活动为解放教育共同体的

数学教师们搭建了交流学习的平台，

对提高教师的教育教学水平起到很

大的促进作用。今后，解放教育共同

体还将开展这样的活动。

2018全国青少年校园
足球特色学校名单公布

我市2所学校
榜上有名
□记者 李梦楚

日前，教育部公布了 2018 年全

国青少年校园足球特色学校名单。

我省共有99所学校入选2018年全国

青少年校园足球特色学校，我市第五

中学及高镇小学上榜。

全国青少年校园足球特色学校

是引领校园足球改革发展的排头兵，

是加快校园足球普及发展的示范典

型。作为省青少年校园足球试点县

（市），我市高度重视校园足球发展,

以阳光体育培养阳光人生的理念引

导学生参与校园足球运动。截至目

前，我市已拥有全国青少年校园足球

特色学校 11 所、省青少年校园足球

特色学校13所。